

Referat Rødvig Vandværks generalforsamling 22. Maj 2024

1. **Dirigent** : Gerhard Nagott

Indkaldelsen fordrer 10 dages indvarsel. Generalforsamlingen er lovlig indvarslet

Der er 1500 stemmeberettigede medlemmer af Rødvig Vandværk.

Dirigenten orienterede om, at der såvel til ordinær som ekstraordinær generalforsamling træffes afgørelse ved simpel flertal. Dog kræves der til beslutning om vedtægtsændring mindst 2/3 af de afgivne stemmer og desuden skal mindst 2/3 af medlemmerne være repræsenteret på generalforsamlingen, og da det ikke er tilfældet kan bestyrelsens forslag til vedtægtsændring ikke vedtages på generalforsamlingen. Det kræver en ekstraordinær generalforsamling, som skal indvarsles inden 30 dage, og på denne ekstraordinære generalforsamling, kan forslaget om vedtægtsændring vedtages med 2/3 af de afgivne stemmer, uanset antallet af fremmødte medlemmer.

Der deltager 21 medlemmer og 7 medlemmer af bestyrelsen samt suppleant og billagskontrollanter

Fuldmagter – Ingen indgivet

Købere af vand – Ingen deltager

2. **Bestyrelsens/formandens beretning**

Formandens beretning findes på hjemmesiden.

Beretningen blev godkendt af generalforsamlingen

3. **Godkendelse af regnskab**

Regnskabet blev ved afstemning godkendt på generalforsamlingen

Orientering i relation til årets udgifter.

Strømmen blev dyrere, entreprenører og VVS udgiften er steget pga mange ledningsbrud (efter tørke har jorden sat sig) Regnskabssystemet var udløbet og et nyt er blevet indkøbt, Vandværket har måtte betale en ret markant vandskat på grund af et vandspild der endnu ikke er afklaret. Der kan være tale om et underjordisk brud der løber ud i havet. Der har af nævnte årsager været et højere udgiftsniveau på knapt 400.000 kr. i 2023.

4. Status for problemer med pesticidrester – Formanden orienterer

Som udmeldt fra vandværket har der været opdaget pesticidrest i vandet. Der er tale om en pesticidrest der stammer fra Chlorothalonil (Et svampemiddel brugt til dyrkning af jordnødder og kartofler samt til maling brugt på træbåde – Midlet blev forbudt i landbruget i år 2000 og i bådmaling i 2006) altså der er tale om en nedbrudt form af dette pesticid. Navnet er R471811 – Der er blevet målt et indhold på 0,31 µg/l og grænseværdien er 0,1 µg/l, altså tre gange for højt. Stoffet er kun fundet i en enkelt af vandværkets boringer. Man er først begyndt at måle på dette stof i 2023. Det er først i januar 2024 at forhøjelsen opdages i en vandhaneprovve ude hos en kunde. Efterfølgende er kilden sporet til boring nr. 3

Stoffet er ikke karakteriseret som farligt, derfor er det tilladt at vi fortynder os ud af problemet. Der trækkes mindst muligt på boring 3, men ved forhøjet vand forbrug stiger brug af boring 3. Grænseværdien overskrides ikke i vandet der pumpes ud til forbrugerne. Ved den seneste måling af værdien på det udpumpede vand, var værdien 0,061 µg/l. Der er et arbejde i gang med at finde løsning på problemet.

Løsninger kan være: Boring 4 har flere år været lukket pga forhøjet florid. Måske ved reovering kan florid dermed undgås. Det er ved at blive undersøgt og besked gives i juni, når svar herpå foreligger. Ellers kræver det etablering af en ny boring, eller et kulfilter kan sættes op – driften af et sådan filtersystem er dyrt og en ny boring koster omkring en million. Endelig beslutning meldes ud af Flemming så snart det er muligt.

Sti til prøvesvar: <https://www.roedvig-vand.dk/Vandkvalitet/Vandanalyser>

5. Status for planer med ombygning – Formanden orienterer

Vandværket er bygget i 1963 og i juni 2023 blev det gennemgået af kommunen ved et tilsyn.

Der er forhold der skal bringes i orden som drejer sig om indvindings- og udledningstilladelse, udledningen af det vand der skyller vandværkets filtre er ikke som det skal være. Kravene til vandværket stiger. Der er i vandværket lavet et åbent filtersystem og det er sårbart for påvirkning/kontaminering i forbindelse med arbejde der skal udføres inde i vandværket og der er ikke plads til at etablere de nødvendige sikkerhedszoner i bygningen.

Der er undersøgt hvad et nyt vandværk koster, her taler vi om 10 millioner. Renovering vil koste omkring 3.250 000 kr. der skal også anlægges et bundfældningsbassin hvor skyllevandet kan bundfælde og efterfølgende blive slamsuget og bortkørt.

Der er også behov for et nødgeneratoranlæg hvis strømmen svigter.

Bestyrelsen vil ved næste generalforsamling fremlægge et oplæg.

6. Godkendelsen af budgettet for for 2024. Dette blev vedtaget enstemmigt på generalforsamlingen

Kubikmeter prisen sættes op fra 7,75 kr til 9,75 kr pr m³ da de pålagte udgifter til BNBO lægges ind i prisen. BNBO drejer sig om lov bestemt grundvandsbeskyttelse og står for boringsnære beskyttelsesområder hvor ejerne af landområderne som ligger op til boringerne skal kompenseres for deres indtægtstab når de ikke må dyrke jorden i det område.

Ved denne stigning kan regnskabet gå i nul i 2024.

Link til budget for 2024: <https://www.roedvig-vand.dk/Vandv%C3%A6rket/Regnskab>

7. Godkendelsen af takstblad (obs der er noteret 2023 ved en fejl) Takstbladet godkendes

Sti til takstblade: <https://www.roedvig-vand.dk/Priser/Takster>

8. Forslag til nye vedtægter -

Ingen der stemmer imod, og ingen stemmer blankt så den samlede tilstedeværende andel af stemmeberettigede, stemmer for forslaget.

De nye vedtægter gennemgås. De nye vedtægter sørger for at vandværket bliver et a.m.b.a. Denne ændring er aldrig blevet beskrevet og godkendt korrekt. a.m.b.a betyder at vandværket bliver en andelsforening med begrænset ansvar.

Følgende formuleringer ønskes ændret:

Det besluttet af generalforsamlingen, at vi ændrer teksten i de foreslåede vedtægter fra ordlyden: revisor og revisorkontrollanter til revisor og billagskontrollanter.

Ligeledes ændres:

Revision af regnskaberne foretages af kritisk revisor, som ændres til

Revision af regnskaberne foretages af billagskontrollanterne

Det endelige regnskab underskrives af dirigenten. Bestyrelsen har underskrevet elektronisk. Billags kontrollanter, revisorer og bestyrelse underskriver regnskabet.

Generalforsamlingen vedtog enstemmig bestyrelsens fremsatte forslag til vedtægtsændring, der først træder i kraft når det endelig vedtages på den ekstraordinære generalforsamling.

Generalforsamlingen besluttede også, at det fremlagte forslag til vedtægtsændring kan rettes for eventuelle slåfejl mv. .

Stemmer imod: 0

Stemmer blankt: 0

Dermed er forslaget enstemmigt vedtaget og skal lægges frem som eneste punkt på den ekstraordinære generalforsamling der vil blive indvarslet inden 30 dage, med en dato på hvornår denne bliver afholdt.

9. Indkomne forslag:

Der var ingen forslag indkommet

10. Valg til bestyrelsen

Minimum et medlem skal vælges: Carsten Joost bliver valgt.

Bestyrelsen består også af Flemming Wyrztz , Torben Ravnhøj, Inge Alterskjær

11. Valg af suppleant

Anette Jægerskou (Skovstumperne 19 mail: jaegerskov@hotmail.com tlf. 26972070)

12. Valg af bilagskontrollanter

Ulla Fischer og Jørgen Hansen

13. Eventuelt

Formanden afsluttede med at takke Georg Jodehl for hans mangeårige arbejde på vandværket.

Referent Ulla Fischer